
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
In Pubblicazione: dal 14/4/2021 al 29/4/2021

Repertorio Generale: 84/2021    del 14/04/2021
Data di Approvazione: 14/4/2021

Protocollo: 61578/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2018/241

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO ARIANNA CENSI
Materia: INFRASTRUTTURE MANUTENZIONI

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI APPENDICE ALLA “CONVENZIONE CONTRIBUTI PER LA
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL SOTTOPASSO CICLOPEDONALE ALLA VIABILITÀ
IN VARIANTE ALLA SP EX SS N. 233 VARESINA DA ARESE A BARANZATE – 1° STRALCIO A
SOLUZIONE DELL'INTERFERENZA DEL PROGETTO VIE D'ACQUA, CANALE DELLA VIA
D'ACQUA – SECONDARIO VILLORESI – TRATTO NORD, CANALE ADDUTTORE E PERCORSO
DAL VILLORESI AL SITO EXPO”



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.15/2018/241 

Oggetto:  Approvazione  dello  Schema  di  Appendice  alla  “Convenzione  contributi  per  la
progettazione e la realizzazione del sottopasso ciclopedonale alla viabilità in variante alla Sp Ex Ss
N. 233 Varesina da Arese a Baranzate – 1° Stralcio a soluzione dell'interferenza del Progetto Vie
d'acqua, Canale della Via d'acqua – Secondario Villoresi – Tratto Nord, Canale Adduttore e percorso
dal Villoresi al Sito Expo”.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
84/2021		14/04/2021



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.15\2018\241

DIREZIONE PROPONENTE : Area Infrastrutture – Settore Strade, viabilità e sicurezza stradale 

Oggetto: Approvazione dello schema di APPENDICE ALLA “CONVENZIONE CONTRIBUTI PER LA PRO-
GETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL SOTTOPASSO CICLOPEDONALE ALLA VIABILITÀ IN VARIANTE
ALLA SP EX SS N. 233 VARESINA DA ARESE A BARANZATE – 1° STRALCIO A SOLUZIONE DELL'INTERFE-
RENZA DEL PROGETTO VIE D'ACQUA, CANALE DELLA VIA D'ACQUA – SECONDARIO VILLORESI – TRATTO
NORD, CANALE ADDUTTORE E PERCORSO DAL VILLORESI AL SITO EXPO” 

    
Il 25 novembre 2014 la Giunta della Provincia di Milano approvò gli schemi di due distinte convenzio-
ni, rispettivamente da sottoscrivere con il parco delle Groane e con la società EXPO 2015 S.p.A., per
disciplinare alcune attività di collaborazione interistituzionale riguardanti la realizzazione della va-
riante della S.P. ex S.S. 233 “Varesina” a Ospiate di Bollate. La deliberazione incaricò l’ing. Gatta, di-
rigente “pro tempore” del “Settore Sviluppo Infrastrutture Viarie e Piste ciclabili” alla sottoscrizione
in rappresentanza della Provincia/Città metropolitana.

Successivamente, il 18 febbraio 2015, fu stipulata con la società EXPO 2015 S.p.A. la convenzione
inerente “CONTRIBUTI PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL SOTTOPASSO CICLOPEDONALE
ALLA VIABILITÀ IN VARIANTE ALLA SP EX SS N. 233 VARESINA DA ARESE A BARANZATE – 1° STRALCIO A
SOLUZIONE DELL'INTERFERENZA DEL PROGETTO VIE D'ACQUA, CANALE DELLA VIA D'ACQUA – SECONDA-
RIO VILLORESI – TRATTO NORD, CANALE ADDUTTORE E PERCORSO DAL VILLORESI AL SITO EXPO” (di se-
guito “Convenzione”) avente ad oggetto l’impegno di EXPO 2015 S.p.A. a corrispondere alla Città me-
tropolitana l’importo complessivo di 153.000 € per cogliere l’obiettivo comune.

La Convenzione prevedeva (art. 7) un calendario di versamenti rateali, complessivamente ammontan-
ti all’importo di € 153.000,00, legato agli stati di avanzamento lavori, con particolare riferimento
alla rata di saldo che veniva correlata alla rendicontazione finale delle opere; a tale titolo Expo  ha
dato  luogo ai primi 2 pagamenti, rispettivamente di € 8.650,50  (per i lavori) e di € 22.838,40  (per
la progettazione) con un residuo a tutt’oggi pari a  € 121.511,10. 

Terminato l’evento EXPO, fu decisa la liquidazione della società EXPO 2015 S.p.A. Stante il protrarsi
dei lavori della “Varesina”, per cause indipendenti dalla volontà di Città Metropolitana, non potranno
rispettarsi i tempi fissati per i prossimi pagamenti poiché gli stessi interverranno successivamente
alla scadenza del 31 dicembre 2021, data inderogabilmente fissata dal comma 136 ss. L. 232/2016
quale termine ultimo per lo scioglimento di Expo; per tale motivo, con nota del 23.02.2021, prot.
31836,  Città Metropolitana ha formalizzato la necessità di modificare la Convenzione, con particola-
re riferimento alle pattuizioni inerenti la scadenza dei pagamenti.

1

 



È stata, quindi,  predisposta un’appendice alla Convenzione, che prevede la modifica degli artt. 4, 6
e 7 in modo da trasformare le modalità di pagamento in un’erogazione in misura fissa scollegata dallo
stato di avanzamento lavori, e ciò in ragione della programmata estinzione legale della società EXPO
2015.

Per le ragioni sopra scritte si propone di approvare lo schema di appendice alla convenzione origina-
ria, allegata al presente atto, incaricando il direttore del Settore Strade Viabilità e Sicurezza Strada-
le di procedere alla sottoscrizione.

Si richiamano, altresì,  i seguenti provvedimenti:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  Rep.  Gen.  n.8/2021  del  03/03/2021,  atti  n.
37950\5.3\2020\21, avente ad oggetto: "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsio-
ne 2021-2023 e relativi allegati";
-  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  Rep.  Gen. n.  72/2021 del  31/03/2021,  atti
n.54186/5.4/2021/1,  avente  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  esecutivo  di  gestione  (Peg)  2021-
2023";

Si dà atto che con determinazioni dirigenziali RG 9076/2017 e RG 2960/2018 è stato accertato l’inte-
ro ammontare del finanziamento dell’intervento di cui trattasi, incluso  quello in esame proveniente
da EXPO 2015 SPA  e, quindi, il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situa-
zione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  e pertanto non e' dovuto il parere di regola-
rità contabile;

Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23- comma 1 – let-
tera d) del D.Lgs. 33/2013.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.

IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE, VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE
Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive nor-
me collegate.

2



PROPOSTA 

di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.15/2018/241

Oggetto:  Approvazione  dello  schema  di  APPENDICE  ALLA  “CONVENZIONE  CONTRIBUTI  PER  LA
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL SOTTOPASSO CICLOPEDONALE ALLA VIABILITÀ IN VARIANTE
ALLA  SP  EX  SS  N.  233  VARESINA  DA  ARESE  A  BARANZATE  –  1°  STRALCIO  A  SOLUZIONE
DELL'INTERFERENZA  DEL  PROGETTO  VIE  D'ACQUA,  CANALE  DELLA  VIA  D'ACQUA  –  SECONDARIO
VILLORESI – TRATTO NORD, CANALE ADDUTTORE E PERCORSO DAL VILLORESI AL SITO EXPO” 

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 85/2018 atti. n. 74552/1.8/2018/4 con il quale e' stata conferita al Consigliere
Arianna  Censi  la  delega  alla  materia  “Infrastruttura,  Manutenzioni,  Pianificazione  Strategica,
Organizzazione, Personale e Riqualificazione“;

Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore  Strade  viabilità  e  sicurezza  stradale
contenente i  presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) Di approvare l’appendice alla “Convenzione contributi per la progettazione e la realizzazione
del sottopasso ciclopedonale alla viabilità in variante alla SP ex SS n. 233 Varesina da Arese a
Baranzate” quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) di dare atto che   che con determinazioni dirigenziali RG 9076/2017 e RG 2960/2018 è stato
accertato  l’intero  ammontare  del  finanziamento  dell’intervento  di  cui  trattasi,   incluso

1

 



quello in esame proveniente da EXPO 2015 SPA  e, quindi, il presente decreto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ,
e, pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE,VIABILITÀ E 
SICUREZZA STRADALE          

     Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



APPENDICE 	 ALLA 	 “CONVENZIONE 	 CONTRIBUTI 	 PER 	 LA 	 PROGETTAZIONE 	 E 	 LA
REALIZZAZIONE	DEL	SOTTOPASSO	CICLOPEDONALE	ALLA	VIABILITÀ	IN	VARIANTE	ALLA
SP 	 EX 	 SS 	 N. 	 233 	 VARESINA 	 DA 	 ARESE 	 A 	 BARANZATE 	 – 	 1° 	 STRALCIO 	 A 	 SOLUZIONE
DELL'INTERFERENZA 	 DEL 	 PROGETTO 	 VIE 	 D'ACQUA, 	 CANALE 	 DELLA 	 VIA 	 D'ACQUA 	 –
SECONDARIO 	 VILLORESI 	 – 	 TRATTO 	 NORD, 	 CANALE 	 ADDUTTORE 	 E 	 PERCORSO 	 DAL
VILLORESI	AL	SITO	EXPO”

TRA

EXPO  2015  S.p.A.  (nel  prosieguo  per  brevità  denominata  EXPO)  con  sede  in  Milano,  via
Meravigli 7 capitale sociale € 10.120.000,00, CF e Partita IVA n° 06398130960, in persona del
Commissario Straordinario Giovanni Confalonieri 

E

Citta  Metropolitana con  sede in  Milano,  via  Vivaio 1,  CF 08911820960,  rappresentata nel
presente  atto  dal  Direttore  ………………………………………………………………………………..  ,  munito
degli occorrenti poteri;

PREMESSO	CHE:

1 In data in data 18.02.2015, Expo stipulava con Città Metropolitana (allora Provincia di
Milano)  una  Convenzione  inerente  “CONTRIBUTI  PER  LA  PROGETTAZIONE  E  LA
REALIZZAZIONE DEL SOTTOPASSO CICLOPEDONALE ALLA VIABILITA=  IN VARIANTE
ALLA  SP  EX  SS  N.  233  VARESINA  DA  ARESE  A  BARANZATE  –  1°  STRALCIO  A
SOLUZIONE DELL'INTERFERENZA DEL PROGETTO VIE D'ACQUA, CANALE DELLA VIA
D'ACQUA  –  SECONDARIO  VILLORESI  –  TRATTO  NORD,  CANALE  ADDUTTORE  E
PERCORSO  DAL  VILLORESI  AL  SITO  EXPO”  (di  seguito  “Convenzione”)  avente  ad
oggetto l’impegno di Expo a corrispondere l’importo complessivo di 153.000 €; 

2 La  Convenzione  prevedeva  (art.  7)  un  calendario  di  versamenti  rateali,
complessivamente  ammontanti  all’importo  di  €  153.000,00,  legato  agli  stati  di
avanzamento lavori, con particolare riferimento alla rata di saldo che veniva correlata
alla  rendicontazione  Dinale  delle  opere;  a  tale  titolo  Expo  dava  luogo  ai  primi  2
pagamenti,  rispettivamente  di  8.650,50  €  (per  i  lavori)  e  di  22.838,40  €  (per  la
progettazione) con un residuo a tutt’oggi pari a 121.511,10 €; 

3 Stante  il  protrarsi  dei  lavori,  per  cause  indipendenti  dalla  volontà  di  Città
Metropolitana, non potranno rispettarsi i tempi Dissati per i prossimi pagamenti poiché
gli  stessi  interverranno successivamente alla  scadenza  del  31  dicembre  2021,  data
inderogabilmente  Dissata  dal  co.  136  ssL.  232/2016  quale  termine  ultimo  per  lo
scioglimento  di  Expo;  per  tale  motivo,  con  nota  del  23.02.2021  prot.  31836  Città
Metropolitana  ha  formalizzato  la  necessità  di  modiDicare  la  Convenzione,  con
particolare riferimento alle pattuizioni inerenti la scadenza dei pagamenti;  

Ciò  premesso,  tra  la  Città  Metropolitana  ed  EXPO,  come  sopra  rispettivamente
rappresentate

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART.	1

Premesse

1



Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

ART.	2

Oggetto

Le parti convengono di modiDicare come segue gli artt. .4, 6 e 7 della Convenzione:

Nuovo ART. 4

Oneri a carico di EXPO 2015 SpA

EXPO si impegna a rimborsare alla Ci�à metropolitana di Milano i cos� a�nen� la proge�azione e la 

realizzazione del so�opasso ciclopedonale alla “Viabilità in variante alla SP ex SS n.233 Varesina”, come 

individuato nel successivo art. 6, con le modalità indicate al successivo art. 7.

Nuovo ART. 6

Impor�

A fronte degli oneri di cui all’art. 4, EXPO s'impegna a corrispondere alla Ci�à metropolitana di Milano le 

somme, non sogge�e a variazione né in aumento né in diminuzione, stabilite come segue:

a) contributo per la proge�azione pari a € 22.838,40, di cui € 720,00 per oneri previdenziali ed € 4.118,40 

per IVA al 22%, già approvato da EXPO con nota del 25/09/2012, PG 171205;

b) finanziamento dei lavori pari all’importo del quadro economico di € 103.056,78 comprensivo di oneri 

fiscali IVA e spese connesse.

c) finanziamento rela�vo alle somme a disposizione dell’amministrazione, pari all’importo di € 27.104,82, 

per spese tecniche afferen� alla fase esecu�va, prove di laboratorio e verifiche tecniche, impianto di 

illuminazione e allaccio alla rete, imprevis� e arrotondamento, come da quadro economico allegato.

Tu� gli impor� sopra elenca� sono espressi in misura fissa, non sogge� a variazione né in aumento né in 

diminuzione. Eventuali maggiori cos�, a qualunque �tolo sostenu� ancorché non dipenden� dalla volontà 

della Ci�à metropolitana, non comporteranno alcun diri�o per la Ci�à metropolitana stessa di avanzare 

richieste di risarcimento e/o di indennizzo verso EXPO.

Nuovo ART. 7

Pagamen�

EXPO si impegna a corrispondere alla Ci�à metropolitana i contribu� di cui all’ar�colo precedente, entro 60

giorni dalla richiesta da parte della Ci�à metropolitana e in ogni caso entro il giorno 31/12/2021 quale 

termine di scioglimento legale di Expo fissato dalla L. 11 dicembre 2016 n. 232.

La Ci�à metropolitana dà a�o ad EXPO che, la corresponsione delle somme indicate nel presente ar�colo 

compensa qualsivoglia costo, spesa ed onere di qualsiasi natura già sopportata o ancora da pianificarsi per 

la realizzazione delle opere in argomento.

Tutte le altre previsioni sono da intendersi confermate. 

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Per EXPO 2015 S.p.A. Per Ci�à Metropolitana di Milano

Il Commissario Straordinario                                                                                   Il Rappresentante incaricato

…………………………………..

2



VISTO DEL DIRETTORE D’AREA

sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.15\2018\241

Oggetto  della  proposta  di  decreto: Approvazione  dello  Schema  di  Appendice  alla

“Convenzione contributi per la progettazione e la realizzazione del sottopasso ciclopedonale

alla viabilità in variante alla Sp Ex Ss N. 233 Varesina da Arese a Baranzate – 1° Stralcio a

soluzione dell'interferenza del Progetto Vie d'acqua, Canale della Via d'acqua – Secondario

Villoresi – Tratto Nord, Canale Adduttore e percorso dal Villoresi al Sito Expo”

VISTO DEL DIRETTORE AREA INFRASTRUTTURE

(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)

                                                        Maria Cristina Pinoschi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   11.15\2018\241 

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello Schema di Appendice alla “Convenzione contributi per la progettazione

e la realizzazione del sottopasso ciclopedonale alla viabilità in variante alla Sp Ex Ss N. 233

Varesina da Arese a Baranzate – 1° Stralcio a soluzione dell'interferenza del Progetto Vie

d'acqua, Canale della Via d'acqua – Secondario Villoresi – Tratto Nord, Canale Adduttore e

percorso dal Villoresi al Sito Expo”

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




